取彌補或復育所造成

生態環境損失之有效

措施

1. 土地使用應符合最小需用原則，無涉及自然海岸利

用或填海造地行為。
2. 施工、運轉及維護期間以友善生態工法施作，避免

對環境造成影響。

監督管理機制

1. 前述指導原則納入電業審查及監督管理機制辦理。
2. 依「再生能源發電設備設置管理辦法」及「申請農

業用地作農業設施容許使用審查辦法」查核業者是

否依核定內容及所填報環社檢核證明文件使用。
3. 依「一級海岸保護區以外特定區位利用管理辦法」

要求業者檢送檢查紀錄供電業主管機關備查；未符

合前述規定者，應依「再生能源發電設備設置管理

辦法」規定加強改善，或得適用暫停躉購之規定。

參、法令依據

原可行性規劃報告依 109 年 12 月 2 日經濟部修正發布「電業登記

規則」第 6 條及 109 年 12 月 4 日內政部修正發布「一級海岸保護區以

外特定區位利用管理辦法」第 8 條第 1 項第 6 款規定辦理。

本次變更將室內養殖設施樣態納入可行性規劃報告，增列屬「申請

農業用地作農業設施容許使用審查辦法」第 28 條之設置型態，以符合

管理辦法有關漁業經營結合綠能之區位範圍海岸利用管理可行性規劃

報告書圖格式規定。

10

肆、變更內容摘述

一、變更位置及範圍

本次變更新增屏東縣塭堤土地 0.11 公頃，新增高雄市涉及區域排

水設施魚塭 107.87 公頃、高雄市塭堤土地 4.20 公頃。分區結果依循

毗鄰土地之環境與社會檢核議題辨認結果，屏東縣 0.11 公頃劃入關注

減緩區、高雄市 11.96 公頃涉及黑面琵鷺覓食區而劃入關注減緩區範

圍、其餘無涉及環境議題之 100.11 公頃劃入優先區。土地使用分區分

類包含一般農業區養殖用地 106.02 公頃、一般農業區農牧用地 2.19
公頃、特定農業區農牧用地 0.43 公頃、都市計畫農業區 0.85 公頃、

暫未編定土地 2.69 公頃。

本次變更前後計畫範圍現況土地使用分區分類如表 1-4-1 所示。

土地使用分區包含特定農業區面積 13.58 公頃、一般農業區面積

1,687.36 公頃、鄉村區面積 0.001 公頃、都市計畫農業區 32.84 公頃、

暫未編定土地面積 24.44 公頃；其中涉及都市計畫農業區之面積，包

含屏東縣東側部分土地為林邊都市計畫之農業區，面積約14.03公頃，

及高雄市南側部分土地為彌陀都市計畫地區之農業區，面積約 18.80
公頃。

表 1-4-1 變更前後計畫範圍土地使用分區分類統計表

土地分類 使用分區 使用地 原計畫面

積(公頃)
新增面積

(公頃)
變更後面

積(公頃)
百分比

(%)

屏

東

縣

非都市

土地
一般農業區 農牧用地 103.02 - 103.02 5.86

養殖用地 128.67 - 128.67 7.32
未編定土地 - +0.11 0.11 0.01

林邊都

市計畫 農業區 14.03 - 14.03 0.80

合計 245.72 +0.11 245.83 13.99

高

雄

市

非都市

土地

一般農業區 農牧用地 55.19 +2.19 57.38 3.26
養殖用地 1292.27 +106.02 1,398.29 79.53

特定農業區 農牧用地 13.15 +0.43 13.58 0.77
鄉村區 養殖用地 0.001 - 0.001 0.00

未編定土地 21.75 +2.58 24.33 1.38
彌陀都

市計畫 農業區 17.95 +0.85 18.80 1.07

合計 1,400.31 +112.07 1,512.38 86.01
總計 1,646.03 +112.18 1,758.21 100.00

11

圖 1-4-1 本次變更新增範圍(屏東縣)

12

圖 1-4-2 本次變更新增範圍(高雄市)

13

二、養殖漁業經營結合綠能設施設置樣態

本次變更內容基於漁電共生政策整體規劃引導發展，並配合政策需

求，新增納入屋頂型漁電共生設施設置樣態。經內政部 111 年 5 月 10
日召開「室內水產養殖設施(屋頂型太陽光電)納入海岸利用管理可行性

規劃報告變更擴大專案小組會議」確認(詳附錄二十)，原可行性規劃報

告範圍納入室內水產養殖設施(屋頂型太陽光電)部分，應辦理原可行性

規劃報告變更。至本次新增計畫範圍(非位於原可行性規劃報告範圍)，
因位屬「申請農業用地作農業設施容許使用審查辦法」第 29 條劃設之

專區區位，且已辦理環社檢核，原則視同符合納入可規報告情形，故納

入可規報告範圍，並藉本次變更亦納入適用屋頂型光電樣態。亦即，原

計畫範圍及本次新增計畫範圍，得適用上開會議結論，依本次變更內容，

適用地面型及屋頂型之養殖漁業結合綠能設施設置。

行政院農業部(原農委會)針對地面型及屋頂型漁電共生申請農業容

許審查，業依 111 年 6 月 16 日農授漁字第 1110223863 號函(詳附錄十

八)提供室內水產養殖設施設置規範指導，如表 1-4-2、表 1-4-3 所示。

相關內容已納入本次變更第二部分第三章第一節。

[…]

23 日營署綜字第 1100048770 號函、110 年 11 月 12 日營署綜字第

11000082878 號函、111 年 7 月 5 日營署綜字第 1110050723 號函

(詳附錄十二)之函復內容排除「陸域緩衝區」以外之「特定區位」後，

確認僅涉及「一級海岸防護區」之「陸域緩衝區」，面積計 1,512.38
公頃，詳如表 2-3-32 所示，檢附本計畫申請範圍土地清冊詳如附錄三、

附錄四所示。

表 2-3-32 計畫範圍面積表

縣市 行政區 本計畫範圍面積(公頃)

屏東縣
林邊鄉 245.83
小計 245.83

高雄市

茄萣區 281.72
湖內區 22.07
路竹區 182.68
永安區 763.11
彌陀區 262.80
小計 1,512.38

總計 1,758.21
資料來源：本計畫整理。

132

資料來源：本計畫繪製。

圖 2-3-37 屏東縣計畫範圍與一級海岸防護區之關係位置圖

133

資料來源：本計畫繪製。

圖 2-3-38 高雄市計畫範圍與一級海岸防護區之關係位置圖

134

三、 土地使用規劃

(一) 土地使用分區現況

1. 屏東縣

本次變更新增範圍之土地使用現況為未編定土地 0.11 公頃。本次

變更後計畫範圍主要位處非都市土地，土地使用分區主要為一般農業

區 231.69 公頃。土地使用編定主要為養殖用地 128.67 公頃，其次為

農牧用地 103.02 公頃，及未編定土地 0.11 公頃；另計畫範圍北側部

分土地屬都市土地-林邊都市計畫農業區 14.03 公頃。區位分布如表 2-
3-33 及圖 2-3-39、圖 2-3-40 所示。

2. 高雄市

本次變更新增範圍之土地使用現況包含一般農業區養殖用地

106.02 公頃、一般農業區農牧用地 2.19 公頃、特定農業區農牧用地

0.43 公頃、都市計畫農業區 0.85 公頃、未編定土地 2.58 公頃。

本次變更後計畫範圍主要位處非都市土地，土地使用分區主要為

一般農業區 1,455.67 公頃；特定農業區 13.58 公頃；未編定土地面積

約 24.33 公頃。土地使用編定主要為養殖用地約 1,398.29 公頃，其次

為農牧用地 70.96 公頃；另計畫範圍北側部分土地屬都市土地-彌陀都

市計畫農業區 18.80 公頃。區位分布如表 2-3-33 及圖 2-3-41、圖 2-
3-42 所示。

表 2-3-33 變更前後計畫範圍土地使用分區分類統計表

土地分類 使用分區 使用地 原計畫面

積(公頃)
新增面積

(公頃)
變更後面

積(公頃)
百分比

(%)

屏

東

縣

非都市土

地
一般農業區 農牧用地 103.02 - 103.02 5.86

養殖用地 128.67 - 128.67 7.32
未編定土地 - +0.11 0.11 0.01

都市土地 農業區 14.03 - 14.03 0.80
合計 245.72 +0.11 245.83 13.99

高

雄

市

非都市土

地

一般農業區 農牧用地 55.19 +2.19 57.38 3.26
養殖用地 1292.27 +106.02 1,398.29 79.53

特定農業區 農牧用地 13.15 +0.43 13.58 0.77
鄉村區 養殖用地 0.001 - 0.001 0.00

未編定土地 21.75 +2.58 24.33 1.38
都市土地 農業區 17.95 +0.85 18.80 1.07

合計 1,400.31 +112.07 1,512.38 86.01
總計 1,646.03 +112.18 1,758.21 100.00

135

資料來源：本計畫繪製

圖 2-3-39 屏東縣土地使用分區圖

136

資料來源：本計畫繪製

圖 2-3-40 屏東縣土地使用編定圖

137

資料來源：本計畫繪製

圖 2-3-41 高雄市土地使用分區圖

138

資料來源：本計畫繪製

圖 2-3-42 高雄市土地使用編定圖

139

(二) 土地使用計畫

1.計畫範圍養殖使用情形

依農業部 (原農委會 )漁業署 110 年 2 月 1 日漁四字第

1101249422 號函提供全台魚塭及養殖生產區圖資電子檔資料(詳附

錄二)，本計畫區屏東縣於調查時之主要使用為空池(整池)，使用面積

比例 41%，養殖物種為午仔魚及石斑類等高經濟魚種。屏東縣政府

110 年 12 月 30 日依屏府農漁字第 11031828400 號函說明該縣養殖

主以高經濟價值魚種為主，單位產值高相對生產成本高，漁民須審慎

評估市場供需評估後，調整魚池放養魚種及時機，非常態空池廢養；

又養殖魚塭收成後需給予充裕時間曬池、消毒等池塘管理作業流程，

以維持永續經營，故有出現空池情勢(詳附錄十六)。高雄市主要養殖

物種虱目魚、龍虎班、金目鱸、午仔、龍膽石斑等。

資料來源：全台魚塭及養殖生產區圖資電子檔資料，本計畫繪製